
 

 

 

北柏町会 
Kitakashiwa Town Council 

Minutes of the Regular General Meeting for the Fiscal Year 2024 

 

 

 

当日の様子はオンライン配信致します。 

北柏町会ｗｅｂサイトよりアクセスしてください。 

 

 

 

 

  

 

 

 

別途配布する、議決権行使書を使って議決権を行使してください。 

当日会場でご参加の場合、必ず議決権行使書をご持参ください。 

事前議決権行使をインターネットで行う場合は、同書に示すＵＲＬまたはＱＲコードをご利用ください。 

書面の場合は、同書に記入後に北柏町会ふるさと会館、または各班長宅へご提出ください。 

 

事前議決権行使期限 

〔インターネット〕  令和６年５月１２日（日） 午前７時００分 

 〔書面〕   令和６年５月１０日（金） 【班長宅提出】 

    令和６年５月１１日（土） 【ふるさと会館提出】 

 

The English version of the agenda is here. 
 

 

北柏町会 

私たちは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。 

https://drive.google.com/file/d/1-hddEelN7p1c1N6lpBU8QTqm7IzdEtuL/view?usp=drive_link
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司会  総務部門長 

 

1．開会の辞（副会長） 

2．町会長挨拶 

3．議長選出 

4．議長登壇 

（1） 書記任命 

（2） 議事録署名人選出 

5．議事 

第１号議案  令和５年度事業報告 

第２号議案  令和５年度収支決算報告並びに承認の件 

第３号議案  監査報告 

第４号議案  令和６年度事業計画案承認の件 

第５号議案  令和６年度収支予算案承認の件 

第６号議案  令和６年度役員選任の件 

6．議長降壇 

7．新役員紹介及び新会長挨拶 

8．閉会の辞（副会長） 
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第 号議案 

1 
令和５年度 事業報告 

 

 

令和５年度 事業報告 

 

 

０． 新型コロナウイルス感染症（ＣＯＶＩＤ－１９）拡大防止の観点に基づく社会状況に応じた活動について 

 

新型コロナウイルス感染症（ＣＯＶＩＤ－１９）が感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律

（いわゆる感染症法）上の位置付けが、令和５年５月８日から「５類感染症」となりました。法律に基づき行政が

感染症対策を要請・関与していた仕組みから自主的な対策を基本とすることとなり、当会の運営も、基本的

に従来型の内容へと見直しを行いました。 

 

 

1. 総務分野 

 

（１） 会員情報の管理と会費の徴収 

⚫ 会員情報と、地域内事業所や集合住宅の情報を統合的に管理し、データベースの品質を向上させました。 

⚫ 「北柏町会 個人情報取扱基準」に従い、適正な情報管理に努めました。 

⚫ 北柏町会ふるさと会館にて、キャッシュレス決済を含んだ会費の先行回収を実施し、利便性の向上と、班長

業務の軽減を行いました。またオンライン決済の利用を促進しました。 

⚫ 先行回収開始後に、班長による会費の徴収を実施しました。 

⚫ 地域内全ての事業所へ賛助会員への案内を行いました。 

 

（２） 会員対応窓口（事務局）の運用 

⚫ 会員対応の窓口として、従来に引き続き、北柏町会ふるさと会館を活用して、毎週火曜、木曜、土曜の午前

中に対応しました。その他、同会館の電話、ＦＡＸ、メール、ＬＩＮＥ公式アカウントに窓口を用意し、対応しま

した。 

⚫ 会員内外からの問い合わせ・相談等は３６６件ありました。 

⚫ 管理業務や総務業務の一部を業務委託し、業務水準の向上と役員業務の負担軽減を図りました。 

 

（３） 北柏町会ふるさと会館の運営 

⚫ 北柏町会ふるさと会館運営委員会を１回開催し、適正な会館運営について話し合いました。 

⚫ 会議室及び和室の貸室業務を運営しました。延べ 404 件の利用がありました。 

⚫ 館内で無線インターネット接続ができるように公衆無線ＬＡＮ環境を維持し、定期的に運用の改善を行いま

した。 

⚫ 法定の消防用設備等点検を実施しました。消耗部品の交換が必要となったため手続きを進めています。 

⚫ 不要経費の削減を進める為、電気料金の見直しを行い、電力会社の契約先変更を行いました。 

⚫ こいのぼりやクリスマス、新年等、季節に応じた飾りつけを行いました。 

⚫ 物価の上昇を鑑み、必要経費に対する収入の確保について検討を進めています。 

 

（４） 各種会議の開催 

⚫ 規約及び規約施行細則、各種規程に基づき、以下の会議を開催しました。 

✓ 通常総会（書面決議）（１回）  ５月７日（日） 

議決権行使率は 48.3%で、うちオンライン投票は 45.8％ 
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✓ 役員会議（１２回）   ４月９日（日）、４月２３日（日）、５月２１日（日）、６月１８日（日）、 

７月９日（日）、８月６日（日）、９月１７日（日）、１１月１２日（日）、 

１２月１７日（日）、１月２１日（日）、２月１８日（日）、３月２４日（日） 

  全ての会議はオンラインを併催。出席率は 8７．７％でうちオンライン参加割合は１３．７％ 

✓ 幹部会議（１２回）   ４月８日（土）、５月１４日（日）、６月１１日（日）、７月２日（日）、 

７月３０日、９月１７日（日）、１１月５日（日）、１２月１０日（日）、 

１月１４日（日）、２月１１日（日祝）、３月１０日（土）、３月１７日（日） 

✓ 北柏町会ふるさと会館運営委員会（１回） 

    ６月１１日（日） 

⚫ 役員会議及び町会員の要請に基づき、以下の任意会議を開催しました。 

✓ 役員引継ぎ（R４→R５）会議（１回）  ４月２３日（日） 

✓ 執行部引継ぎ（R４→R５）会議（１回）  ５月７日（日） 

✓ 役員候補者（R６）事前会議（２回）  ２月１２日（月祝）、３月１０日（日） 

 

（５） 組織の見直しや収支改善の推進 

⚫ 総務ワーキンググループによる組織や運営方法の見直しを検討するために、以下の通りミーティングを行

いました。 

５月５日（金祝）、１２月２日（土）、２月４日（日） 

⚫ 昨年度実施したアンケートの内容を受けて、全地区を対象にした意見交換会をキャラバン形式で以下の通

り行いました。 

５月１４日（日） C4 班、C7 班 

５月２１日（日） C5 班、C6 班 

  D4 班、D5 班 

７月２９日（土） A1 班、C1 班、C2 班 

B7 班、B8 班 

９月１７日（日） B1 班、B2 班、B5 班 

  B3 班、B4 班、B6 班 

  B9 班、C8 班 

９月２４日（日） D1 班、D2 班、D3 班 

１１月１８日（土） C3 班、E1 班、E2 班、E3 班、E4 班、E5 班、E6 班 

⚫ 意見交換会で得られた情報をワーキンググループで検討し、全体での班構成の見直しは行わず、一部の班

での個別の見直しの実施や、副班長の導入を支援して、班長の業務負担の軽減を提案していきます。 

⚫ 収支改善について、経済環境の変化に伴う横断的な見直しが必要であると考えており、収入については、

会費の金額の検討や事業収入の拡大施策について議論を進めています。 

 

（６） 広報活動 

⚫ 各班で各種資料の回覧や戸別配布を行いました。回覧・配布資料は１４８件ありました。 

⚫ 駅前を除く掲示板の識別票を更新し、管理環境を向上させました。 

⚫ １３か所の掲示板を使用管理規程に基づき管理し、適正な運用に努めました。掲示板利用は７７件ありまし

た。 

⚫ ウェブサイト（ｈｔｔｐ：//ｋｉｔａｋａｓｈｉｗａ．ｎｅｔ）で各種行事の予定や回覧・掲示資料、「北柏町会ふるさと会館」

の予約状況について、随時公開しました。 

⚫ ウェブサイトの充実化を目指し、リニューアルの準備を進めました。 

⚫ ＳＮＳ（ＬＩＮＥ公式アカウント）を使った回覧等情報を随時確認できる仕組みの運用により、利便性の向上を

図りました。 

⚫ 一部の回覧及び掲示で二か国語（日本語・英語）対応を行いました。 
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（７） 情報環境の整備 

⚫ 業務に必要なＩＣＴ環境の見直しを行い、ハードウェアとソフトウェアの適正な管理を行いました。 

⚫ 外部からの各種資料を一元管理し、執行部内で共有できる運用を行いました。 

⚫ 会議ではオンライン会議を併催し、参加者の利便性を向上させました。 

⚫ ＳＮＳ（ＬＩＮＥオープンチャット）を使って、役員間の情報共有の利便性を向上させました。 

 

（８） 備品の整備 

⚫ 災害発生時のＢＣＰ対策として、ポータブルバッテリーを調達しました。 

⚫ 屋外企画で必要な音響装置や、タープを調達しました。 

⚫ 備品やソフトウェアの適正な管理を行いました。 

 

（９） 積立金 

⚫ 北柏町会ふるさと会館の修繕・建て替え費用の積立金として、一般会計から特別会計に１００万円を振替え

ました。 

 

（１０） 慶弔事対応 

⚫ ９件の会員の弔事に対し、弔慰金（45，０００円）を拠出しました。 

 

（１１） 各人事の推薦 

⚫ ８月６日（日）の柏市議会議員選挙における柏市第４７投票区投票所の投票立会人を推薦しました。 

⚫ 柏市健康づくり推進員の一斉改選に伴う、候補者の推薦を行いました。 

 

（１２） 富勢地域ふるさと協議会の対応 

⚫ 富勢地域ふるさと協議会の分担金（119,600 円）を拠出し、５月２０日（土）、８月１２日（土）、３月１６日（土）

の会議に出席しました。 

 

（１３） その他の対外対応 

（市役所） 

⚫ １月２７日（土）開催の柏市のふるさと座談会富勢地区に出席し、北柏地区の道路交通安全課題について、

柏市長に意見を伝達しました。 

（その他各種団体） 

⚫ 柏市社会福祉協議会の分担金（156，0００円）を拠出しました。 

⚫ 日本赤十字社への募金（４０，０００円）を拠出しました。 

⚫ 赤い羽根・歳末助け合い募金（４０，０００円）を拠出しました。 

⚫ 国際目標「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」の達成に寄与するよう、啓蒙等を推進しました。 

 

 

2. 交通政策分野 

 

（１） 交通安全課題 

⚫ 手賀沼はくちょう通りとキャンディロードとの交差点の横断歩道の安全対策について、関係機関と協議を

行いました。 

⚫ 駐車車両対策（幹線道路の不定期パトロールと北柏駅前交番との協議）を実施しました。 

⚫ 今後の交通需要の増加が予想される根戸新田跨線橋について、柏市北柏台町会、台田中央自治会、根戸

新田自治会と対策協議を６月１１日（日）、３月２４日（日）に行い、地域の意見集約を行い、行政への意見書
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を提出の準備を進めています。 

 

 

3. 福祉分野 

 

（１） 福祉ワーキンググループの組成 

⚫ 分野の活動を活性化するためのワーキンググループにおいて、ミーティングを８月６日（日）に開催しました。 

 

（２） ふれあい（交流）の場の提供 

⚫ 【中止】会員相互の交流促進等を目的とした「ふれあい祭」は開催を見送りました。 

⚫ 男性の社会参加健康促進を目的とした「オヤジの会」を企画し、１１月１２日(日)に実施しました。 

 

（３） 支えあい事業の運営 

⚫ 町会員を対象とする支えあい事業のメニューを増設し、希望される方への支援を実施しました。「ドライバ

ーを使用した作業」「電球交換」「家具の場所移動」「ごみ出しサポート」を、合計６５件行いました。 

 

（４） 高齢者支援の推進 

⚫ 「スマホ相談処」を４月１日（土）、５月６日（土）、６月３日（土）、７月１日（土）、８月５日（土）、９月２日（土）、１

０月７日（土）、１１月４日（土）、１２月２日（土）、１月６日（土）、２月３日（土）、３月２日（土）の毎月第一土曜日

に開催し、ＩＣＴリテラシーの向上を通じて生活の質の改善を図りました。 

 

（５） 子ども育成活動の推進 

⚫ 「夏休みラジオ体操」を８月２１日（月）から８月２５日（金）の５日間に開催し、延べ１０７名が参加しました。 

⚫ 小学校を卒業する児童 10 名に、卒業記念品を贈呈しました。 

⚫ 地区内にて毎月第一土曜日に開催されている子ども食堂「ペイフォワードきらら」の運営を支援しました。 

 

（６） サークル活動等への補助 

⚫ 「北柏健康麻雀会」、「北柏町会ゴルフ同好会」「北柏グラウンドゴルフ同好会」の３つのサークル（北柏ふれ

あいの集い）に助成金（各１０，０００円）を拠出しました。 

⚫ 富勢地域ふるさと協議会福祉部事業のサロンへの助成金（２０，０００円）を拠出しました。 

 

（７） 柏市フレイル予防事業の活用 

⚫ 町会のボランティア活動や、各サークル活動の参加者に対して、柏市の「かしわフレイル予防ポイント」の付

与を行いました。 

⚫ かしわフレイル予防ポイントカードの発行の取次ぎを行い、同事業の利便性を向上させました。 

 

（８） 富勢地域ふるさと協議会行事への参加 

⚫ 毎年開催され、協賛協力をしている「八朔相撲」は「北柏＆トーランス交流パーティ☆」と同日の開催であっ

たため、参加を見合わせました。 

 

（９） 各種研修会への参加 

⚫ ８月３０日（水）に開催された、富勢地域支えあい会議に１名が参加しました。 

⚫ １１月７日（火）に開催された、支えあい活動研究会に１名が参加しました。 

 

（１０） 柏フレイル予防プロジェクト２０２５推進委員会への協力 

⚫ ７月２０日（木）、２月１５日（木）に開催された、柏フレイル予防プロジェクト２０２５推進委員会に委員として
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参加し、事例報告等を行いました。 

 

（１１） 地域内福祉事業者との交流 

⚫ リハビリ特化型デイサービスねくすとで、９月２７日（水）開催された推進会議に参加しました。 

 

 

4. 催事分野 

 

（１） 町会主催行事の開催 

⚫ 以下の行事を開催しました。子どもみこしパレードでは、お神輿を担いで町内を練り歩きました。 

✓ 子どもみこしパレード＆七夕 ７月２日（土）実施  参加者 ３３名 

✓ 納涼夏まつり  ８月１９日（土）実施 来場者 2,000 人程度（推計） 

✓ 桜まつり   ４月２日（日）実施 参加者 ６９名 ※防災まつりと併催 

 

（２） 富勢地域ふるさと協議会行事への参加 

⚫ 【中止】「三世代ふれあい体育祭」は、中止となりました。 

 

 

5. 防災・防犯分野 

 

（１） 自主防災防犯会事務局の活動 

⚫ 自主防災組織の運営等に関して検討する、事務局会議を開催しました。 

✓ 事務局会議（５回） ６月４日（日）、１０月２２日（日）、１月６日（土）、２月４日（日）、３月３日（日） 

⚫ 防犯指導員として、１名を推薦しました。 

⚫ 柏市防災推進員として、２名を推薦しました。 

 

（２） 備品の整備 

⚫ 令和４年度に災害対策用の発電機が故障したことから、災害時の電力供給の必要量、利用場面を想定した

検討を行い、災害用バッテリーの購入を行いました。 

 

（３） 「北柏町会みまもり隊」制度の運用 

⚫ 令和６年１月の運用年度開始に合わせ、「要援護者」及び「支援者」の組み合わせについて見直しを行い、併

せて、１月２０日（土）に災害想定演習を実施しました。 

⚫ 災害想定時の行動指針の整備に向けた検討を行いました。 

⚫ 柏市から受領している避難行動要支援者（Ｋ－Ｎｅｔ）名簿を適切に管理し、民生委員・児童委員と連携して

対応方針を検討しました。 

 

（４） 災害対策 

⚫ 令和５年台風２号の影響により、６月２日（金）から３日（土）にかけて発生した豪雨により、北柏に避難指示

が発令された件について、LINE オープンチャット「マジ（本気）防災」（以下「マジ防災」という。）を通じて町

会員へ災害情報、避難指示等の行政からの情報を共有するとともに、ロジポート北柏への避難の仕組みに

ついて再確認しました。 

⚫ ９月２０日（水）に発生した豪雨に伴い、北柏町会に一部冠水が生じた件について、マジ防災を通じた情報

発信を行うとともに、町会員の皆様の間で、適宜、「マジ防災」上で情報交換が行われました。 

⚫ ９月２３日（土）に発生した停電に関して、「マジ防災」を通じた情報交換が町会員の皆様の間で行われまし

た。 
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⚫ １０月１日（日）及び１月２０日（土）に災害想定訓練（シェイクアウト訓練）を実施しました。 

⚫ 消防署、消防団、柏市防災安全課及び関係団体のご協力のもと、「第１３回北柏町会防災まつり」を実施し、 

防災意識の向上に努めました。能登半島地震等もあったことから、より防災意識の啓発を図るため、例年

よりも拡充し、キタカシまちづくり会議等、関係団体と協力し、例年実施している北柏第二公園から北柏ふ

るさと公園へと場所を変更して実施しました。 

✓ 防災まつり  ３月１７日（日） 参加者 ８０名程度  

⚫ 回覧や「マジ防災」等を用いて、命を守る行動や災害用備蓄、マイタイムラインの策定等の啓蒙を行いました。 

⚫ 特に大規模な災害時において、町会員の安否確認を速やかに行うことを目的とした防災名簿を更新しまし

た。 

⚫ 「学校法人くるみ学園北柏駅前保育園わらび」との災害発生時協定を継続しました。 

⚫ 防災備品の点検を実施しました。 

 

（５） 救急救命 

⚫ 北柏町会ふるさと会館のＡＥＤ装置の運用を継続しました。 

⚫ 10 月 1 日（日）に「普通救命講習Ⅰ」を実施し、９名の方に参加いただきました。 

⚫ ３月に「ＡＥＤ設置場所」の内容を更新し、Ｗｅｂサイトと掲示板への掲示を行いました。 

 

（６） 富勢地区自主防災防犯会関係 

⚫ １１月１８日（土）に富勢地区自主防災訓練が実施され、北柏町会からは８名が参加しました。 

 

（７） 消防団の活動協力 

⚫ 柏市消防団第一方面第八分団の後援負担金（２１０，０００円）を拠出しました。 

 

（８） 防犯パトロール 

⚫ 町内の防犯パトロールを５７回実施し、延べ１９５名が参加しました。適時北柏ふるさと公園駐車場内の目

視点検を行いました。 

⚫ 【中止】防犯パトロール隊のメンバーを対象にした慰労会は中止し、ノベルティの配布を行いました。 

 

（９） 防犯灯の整備 

⚫ ５月に保有する全防犯灯の点検を行いました。 

⚫ 柏市の防犯灯修繕費補助金を活用し、ＬＥＤ防犯灯について、２灯（３丁目エクラシア北柏北側西、４丁目ス

エヒロ㈱北側突き当り）の独立柱を交換しました。 

⚫ 東京電力エナジーパートナー社が、未協議で移設を行っていた１丁目１０番地の電信柱とそれに共架された

防犯灯２灯について、協議を経て元の場所への再設置を行いました。 

⚫ 防犯灯改修積立金の積立については、支柱修繕費用分を減額した上で実施しました。 

 

（１０） 防犯カメラの運用及び検討 

⚫ 一部のごみ集積所において、不法投棄対策の観点から、防犯カメラの運用を引き続き行いました。 

⚫ 令和６年度８月を期限とする柏市の令和７年度の防犯カメラの補助事業の募集に向けた検討を行いました。 

 

 

6. 環境・衛生分野 

 

（１） ワーキンググループミーティング 

⚫ 環境・衛生グループでのミーティングを開催しました。 

                        ４月１６日（日）、５月２１日（日）、６月１１日（日）、７月１４日（金）、 
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                        ７月２９日（日）、９月２２日（金）、１１月２２日（水）、１１月２５日（土）、 

                        １２月１５日（金） 

 

（２） 公園里親制度 

⚫ 柏市の公園里親活動として、北柏第一公園、北柏第二公園、北柏第三公園、北柏第四公園の清掃、簡易設

備点検を、班長を中心に実施しました。 

⚫ 北柏第一公園の管理について、同公園の清掃活動を行っている株式会社日本クリードと役割分担を協議

しました。 

⚫ 各公園・緑地の管理・運営について、一般財団法人柏市みどりの基金と協議をしました。 

 

（３） 町内清掃活動 

⚫ 町内の清掃活動を実施しました。 

✓ ゴミゼロ運動（柏市主催）   ５月２８日（日）実施    参加者３３名 

✓ 北柏ゴミゼロの日  １２月１０日（日）実施    参加者５１名 

⚫ 街角清掃活動を随時実施しました。 

✓ 駅前清掃・街路清掃     ６月１１日（日）雨天のため中止  ６月２５日（日）実施  参加者１６名 

 

（４） 水辺環境の維持活動 

⚫ 大堀川の草刈りや清掃等の環境維持活動を定期的に実施しました。 

➢ 草刈り大作戦  春   ５月２７日（土）実施  参加者１２名 

                   夏   ７月１５日（土）実施  参加者１６名 

                   秋   ９月２３日（土）実施  参加者１３名 

⚫ 各団体が主催する大堀川、手賀沼の清掃活動への参加を促しました。 

「春の大掃除２０２４」（大堀川の水辺をきれいにする会主催） ３月２４日（日）実施  

 

（５） ごみ集積所の管理 

⚫ 各ごみ集積所のごみ収集日の管理を行いました。 

⚫ ごみ散乱防止施策を推進し、必要な備品の購入や、設備の導入を行いました。折り畳み式ごみ集積フレー

ムを２か所の集積所で導入しました。 

⚫ 管理向上を図る為に、見直しの必要な集積所ごとに利用者会議の開催を支援しました。 

⚫ 持ち回りの集積所においてごみ当番の運用の見直しについてアンケートを行いました。 

✓ ３１７１集積所、３１８１集積所 

⚫ ごみ集積所当番表の作成・配布を行いました。 

 

（６） 町内の緑化活動 

⚫ 一般財団法人柏市みどりの基金と協力して、プランターの里親を募集し、草花を植えてキャンディロード上

の景観を向上させる協議を行いました。 

 

（７） 動物と共生する環境づくり 

⚫ 飼い犬の排泄物管理の啓蒙を行い、清潔な街路及び公園の維持に努めました。 

⚫ ボランティアと協力して、地域猫活動を推進しました。１０月２２日に２丁目で子猫を３匹保護、対応しまし

た。 

⚫ 動物のレクリエーションに関する検討や、動物愛護に関する啓蒙を行いました。 

 

 

7. まちづくり事業 
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（１） 「街の通りに名前をつける」事業（通称ＮＰＳＫ） 

⚫ 柏市トーランス市姉妹都市締

結５０周年を記念して、米国

加州トーランス市から使節団

が来日され、ＮＰＯ法人柏市

国際交流協会をはじめとし

た団体等と協働してトーラン

ス通り及び北柏第二公園で、

「北柏×トーランス交流パー

ティ☆」を開催し、両市長や

議員を始め、多くの方々が交

流することができました。 

⚫ ２丁目２４番地付近の路線に

対し、柏市のふるさと交流都

市である、つがる市の市民対

象に名称募集を行い、選定の

結果、「つ.na.がる通り」とな

りました。 

⚫ つ.na.がる通りで、柏市及び

つがる市、つがる市姉妹都市

協会の協力のもと、銘板除幕

セレモニーを開催し、これま

でとこれからの交流を改め

て確認しました。今後動画を

作成し、展開します。 

⚫ 手賀沼はくちょう通りの銘板

１基について、設置場所地権者の意向を踏まえ、一旦撤去し

ました。なお別の場所で再設置を予定しています。 

 

（２） 図書館プロジェクト 

⚫ 北柏第二公園を候補地とする、図書館構想に関しては、一旦

事業の見直しを判断しました。 

⚫ 北柏駅北口に開設が予定されている民間図書館施設につい

て情報収集や事業者との打ち合わせを行いました。 

 

（３） ランドバンク事業 

⚫ 空き家調査について、実施を見送り、今後の事業のあ

り方を検討しています。 

 

（４） 大堀川環境改善事業 

⚫ 令和５年度柏市地域活動支援補助金（プラステン）を活用し「大堀川に明かりを灯して安心安全な緑道にし

よう☆彡」プロジェクトとして、大堀川の緑道沿いに仮設照明(竹灯籠)を設置する検証実験を行い、今後の

照明設置への検討を行いました。 

✓ ８月１０日（木） 納涼夏まつり企画用の竹の切り出し 

✓ ８月１９日（土） 納涼夏まつりで事業展示や竹灯籠の点灯、竹灯篭づくりワークショップの開催（９組

 「街の通りに名前をつける」事業で名前の決まった通り 

太字：令和５年度に決まった通り 

細字：令和４年度以前に決まった通り 

「つ.na.がる通り銘板除幕セレモニー」の様子 
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２１名参加） 

✓ １１月１２日(日) 竹灯籠用の竹材の切り出し 

✓ １月２８日(日) 竹灯籠つくりイベント（竹灯籠を２０基制作） 

✓ ２月１０日(土)～２５日（日）大堀川左岸緑道沿いにて竹灯籠による照明のトライアル点灯（１１基） 

✓ ３月２４日(日) タウンミーティングを開催（事業の振り返り、今後の照明設置への活動についての検

討、次年度での照明設置箇所の現地視察） 

 

（５） 「北柏周辺地区まちづくりパートナーシップ協定」に基づく事業（キタカシ暮らしプロジェクト） 

⚫ 一般財団法人柏市みどりの基金や花小鳥、株式会社ｃｏｎｎｅｌと「キタカシまちづくり会議」を、以下のとお

り開催しました。 

４月１３日（木）、５月２６日（木）、６月１６日（金）、７月１３日（木）、７月３１日（月）、 

９月８日（金）、１０月１２日（木）、１２月８日（金）、３月４日（月）、３月２５日（月） 

⚫ ７月６日（木）に、千葉県木更津市の KURKKUFIELDS や、鴨川市のみんなみの里、等の視察に訪問しま

した。 

⚫ ７月２０日（木）に北柏ふるさと公園で、じゃぶじゃぶ池を活用したイベント、夜じゃぶを開催しました。 

⚫ ８月５日（土）の手賀沼花火大会で、手賀沼を臨む河川敷にて桟敷席の運営を行いました。 

⚫ ３月１７日（日）に北柏ふるさと公園で、防災まつりに出展し、ローリングストックや災害用ベンダーの情報提

供、災害時食品の支給を行いました。 

 

（６） 北柏楽しいことやっちゃおうプロジェクトとの協業 

⚫ ７月１７日（月祝）、７月２２日（土）、７月３０日（日）、１１月３日（金祝）、１２月１６日（土）、１２月１７日（日）、３

月９日（土）開催のＦｏｒｅｓｔ Ｍｕｓｉｃ Ｃｒｕｉｓｉｎｇを後援しました。 

⚫ ８月１１日（金祝）、８月１２日（土）開催の、「北星照ラスのなつやすみ」に協力しました。 

⚫ １０月２８日（土）開催の「キタカシワハロウィンナイト」を後援しました。 

⚫ １１月１９（日）開催の「きたかしわぶんかさい」に協力しました。 

⚫ 毎月第一土曜日に開催している、不要になったものをリユースするための月例企画「ゼロエンマルシェ」に

協力しました。 

 

（７） 北柏駅北口土地区画整理事業関連 

⚫ 北柏駅北口駅前広場周辺地区一体的土地活用事業について、柏市北柏駅周辺整備課、及び事業者である、

大和ハウスリアルティマネジメント株式会社と、今後の事業の方向性等について、協議しました。 

 

 

以上 
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第 

2 
号議案 令和５年度 収支報告 

 

 

  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 会費 3,825,000 3,678,868 ▲146,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 +20,900 ５１４世帯（３００円／月：一部世帯は途中月より）

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 +64,878 393.02世帯相当

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 ▲231,910 業務委託で対応する検証を実施

2 各種交付金・補助金 2,278,500 2,219,210 ▲59,290
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 +2,600

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 ▲10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 ▲36,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 ▲22,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 +7,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 100,000 100,000 -

3 会館使用料 300,000 219,100 ▲80,900 大口利用者の利用取り止め

4 寄付金 360,000 154,400 ▲205,600
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 ▲170,000 コロナ禍後初開催

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 ▲74,000 新規企画初年度

4-3 その他 10,000 48,400 +38,400

5 事業収入 185,000 86,600 ▲98,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 ▲2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 ▲88,050 コロナ禍後初開催

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 会費徴収型の企画は無し

5-4 その他 10,000 21,650 +11,650

6 雑収入 5,000 50,426 +45,426 支えあい立ち上げ補助金50,000円、余剰金400円を含む。

（前年度繰越金を除いた小計） 6,953,500 6,408,604 ▲544,896

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 -

収入合計 9,398,942 8,854,046 ▲544,896

■支出の部
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 ▲47,136
1-1 会議費 85,000 80,600 ▲4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 ▲38,020 賛助会費徴収委託が予想を下回る

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 ▲4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 +3,551

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 ▲4,967

1-6 備品費 150,000 132,876 ▲17,124 展示用クリスマスツリー類、ポータブル電源、屋外スピーカー、屋外タープ（破損品代替）

1-7 通信費 15,000 27,143 +12,143

1-8 交通費 5,000 0 ▲5,000

1-9 渉外費 35,000 10,000 ▲25,000

1-10 役員費 754,000 790,000 +36,000 役員活動実績が想定を上回る

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 ▲244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 ▲120,400 依頼額の減少

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 ▲10,000 依頼無し

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 ▲114,000 依頼額の減少

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 ▲39,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 ▲14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 +5,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 ▲30,000 Webサイト更改遅れによる保守費発生の見送り

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 ▲45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 ▲5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 ▲16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 ▲17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 ▲6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 +21,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 ▲10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 ▲9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 +16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 ▲14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 ▲7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 +47,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 - 防犯カメラ補助金申請の見送り

6 福祉関係費 114,000 62,600 ▲51,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 -

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 ▲10,000

6-4 支えあい事業費 9,000 2,600 ▲6,400

6-5 サロン経費 30,000 0 ▲30,000 サロン開催無し

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 ▲5,000 北柏オヤジの会での経費支出無し

7 交通政策費 5,000 0 ▲5,000

8 行事費 710,000 602,435 ▲107,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 ▲501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 ▲4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 ▲82,239 コロナ禍後初開催

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 ▲20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 ▲19,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 +10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 経費支出型企画は無し

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 +36,398
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 +36,398

11 慶弔費 50,000 45,000 ▲5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 -
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 -

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 -

13 予備費 100,000 0 ▲100,000
7,319,853 6,712,911 ▲606,942

当期収支（次期繰越金） 2,079,089 2,141,135 +62,046

支出合計

令和５年度　一般会計収支報告書

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　
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※期末時の未収入 4,283 円（PayPay 入金分）と未支出 34,567 円（クレジットカード引落分）を含む 

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
予算額 実績 記　　事

1 前年度繰越金 7,450,000 7,450,000 　
2 一般会計から繰り入れ 1,040,000 1,040,000

２－１ 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000

２－２ 防犯灯改修積立金 40,000 40,000

3 その他 0 0

合計 8,490,000 8,490,000

■支出の部
予算額 実績 記　　事

1 支出 0 0
１－１ 集会施設積立金 0 0

１－２ 防犯灯改修積立金 0 0

合計 0 0

当期収支 1,040,000 1,040,000

次期繰越金 8,490,000 8,490,000

令和５年度　特別会計収支報告書

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 会費 3,825,000 3,678,868 ▲146,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 +20,900 ５１４世帯（３００円／月：一部世帯は途中月より）

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 +64,878 393.02世帯相当

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 ▲231,910 業務委託で対応する検証を実施

2 各種交付金・補助金 2,278,500 2,219,210 ▲59,290
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 +2,600

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 ▲10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 ▲36,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 ▲22,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 +7,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 100,000 100,000 -

3 会館使用料 300,000 219,100 ▲80,900 大口利用者の利用取り止め

4 寄付金 360,000 154,400 ▲205,600
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 ▲170,000 コロナ禍後初開催

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 ▲74,000 新規企画初年度

4-3 その他 10,000 48,400 +38,400

5 事業収入 185,000 86,600 ▲98,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 ▲2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 ▲88,050 コロナ禍後初開催

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 会費徴収型の企画は無し

5-4 その他 10,000 21,650 +11,650

6 雑収入 5,000 50,426 +45,426 支えあい立ち上げ補助金50,000円、余剰金400円を含む。

（前年度繰越金を除いた小計） 6,953,500 6,408,604 ▲544,896

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 -

収入合計 9,398,942 8,854,046 ▲544,896

■支出の部
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 ▲47,136
1-1 会議費 85,000 80,600 ▲4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 ▲38,020 賛助会費徴収委託が予想を下回る

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 ▲4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 +3,551

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 ▲4,967

1-6 備品費 150,000 132,876 ▲17,124 展示用クリスマスツリー類、ポータブル電源、屋外スピーカー、屋外タープ（破損品代替）

1-7 通信費 15,000 27,143 +12,143

1-8 交通費 5,000 0 ▲5,000

1-9 渉外費 35,000 10,000 ▲25,000

1-10 役員費 754,000 790,000 +36,000 役員活動実績が想定を上回る

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 ▲244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 ▲120,400 依頼額の減少

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 ▲10,000 依頼無し

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 ▲114,000 依頼額の減少

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 ▲39,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 ▲14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 +5,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 ▲30,000 Webサイト更改遅れによる保守費発生の見送り

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 ▲45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 ▲5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 ▲16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 ▲17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 ▲6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 +21,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 ▲10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 ▲9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 +16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 ▲14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 ▲7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 +47,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 - 防犯カメラ補助金申請の見送り

6 福祉関係費 114,000 62,600 ▲51,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 -

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 ▲10,000

6-4 支えあい事業費 9,000 2,600 ▲6,400

6-5 サロン経費 30,000 0 ▲30,000 サロン開催無し

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 ▲5,000 北柏オヤジの会での経費支出無し

7 交通政策費 5,000 0 ▲5,000

8 行事費 710,000 602,435 ▲107,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 ▲501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 ▲4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 ▲82,239 コロナ禍後初開催

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 ▲20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 ▲19,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 +10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 経費支出型企画は無し

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 +36,398
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 +36,398

11 慶弔費 50,000 45,000 ▲5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 -
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 -

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 -

13 予備費 100,000 0 ▲100,000
7,319,853 6,712,911 ▲606,942

当期収支（次期繰越金） 2,079,089 2,141,135 +62,046

支出合計

令和５年度　一般会計収支報告書

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 会費 3,825,000 3,678,868 ▲146,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 +20,900 ５１４世帯（３００円／月：一部世帯は途中月より）

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 +64,878 393.02世帯相当

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 ▲231,910 業務委託で対応する検証を実施

2 各種交付金・補助金 2,278,500 2,219,210 ▲59,290
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 +2,600

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 ▲10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 ▲36,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 ▲22,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 +7,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 100,000 100,000 -

3 会館使用料 300,000 219,100 ▲80,900 大口利用者の利用取り止め

4 寄付金 360,000 154,400 ▲205,600
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 ▲170,000 コロナ禍後初開催

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 ▲74,000 新規企画初年度

4-3 その他 10,000 48,400 +38,400

5 事業収入 185,000 86,600 ▲98,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 ▲2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 ▲88,050 コロナ禍後初開催

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 会費徴収型の企画は無し

5-4 その他 10,000 21,650 +11,650

6 雑収入 5,000 50,426 +45,426 支えあい立ち上げ補助金50,000円、余剰金400円を含む。

（前年度繰越金を除いた小計） 6,953,500 6,408,604 ▲544,896

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 -

収入合計 9,398,942 8,854,046 ▲544,896

■支出の部
予算額 実績 実績ー予算 記　　事

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 ▲47,136
1-1 会議費 85,000 80,600 ▲4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 ▲38,020 賛助会費徴収委託が予想を下回る

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 ▲4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 +3,551

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 ▲4,967

1-6 備品費 150,000 132,876 ▲17,124 展示用クリスマスツリー類、ポータブル電源、屋外スピーカー、屋外タープ（破損品代替）

1-7 通信費 15,000 27,143 +12,143

1-8 交通費 5,000 0 ▲5,000

1-9 渉外費 35,000 10,000 ▲25,000

1-10 役員費 754,000 790,000 +36,000 役員活動実績が想定を上回る

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 ▲244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 ▲120,400 依頼額の減少

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 ▲10,000 依頼無し

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 ▲114,000 依頼額の減少

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 ▲39,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 ▲14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 +5,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 ▲30,000 Webサイト更改遅れによる保守費発生の見送り

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 ▲45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 ▲5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 ▲16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 ▲17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 ▲6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 +21,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 ▲10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 ▲9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 +16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 ▲14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 ▲7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 +47,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 - 防犯カメラ補助金申請の見送り

6 福祉関係費 114,000 62,600 ▲51,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 -

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 ▲10,000

6-4 支えあい事業費 9,000 2,600 ▲6,400

6-5 サロン経費 30,000 0 ▲30,000 サロン開催無し

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 ▲5,000 北柏オヤジの会での経費支出無し

7 交通政策費 5,000 0 ▲5,000

8 行事費 710,000 602,435 ▲107,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 ▲501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 ▲4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 ▲82,239 コロナ禍後初開催

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 ▲20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 ▲19,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 +10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 ▲20,000 経費支出型企画は無し

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 ▲5,000 事業未実施

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 +36,398
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 +36,398

11 慶弔費 50,000 45,000 ▲5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 -
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 -

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 -

13 予備費 100,000 0 ▲100,000
7,319,853 6,712,911 ▲606,942

当期収支（次期繰越金） 2,079,089 2,141,135 +62,046

支出合計

令和５年度　一般会計収支報告書

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

一般会計繰越金 ２，１４１，１３５円 

（収入 4,283 円（PayPay 入金分）と支出 34,567 円（クレジットカード引落分）を含む） 

特別会計繰越金 ８，４９０，０００円 

合計  １０，６３１，１３５円 
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ゆうちょ銀行 通常貯金 １，８１８，０５５円 

ゆうちょ銀行 定額貯金 ８，４９０，０００円 

千葉銀行 普通預金   ３４２，５６４円 

ゆうちょ銀行 振替口座    １０，８００円 

期末時未収入の 4,283 円（PayPay 入金分）と未支出 34,567 円（クレジットカード引落分）を加減 

合計   １０，６３１．１３５円 
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第 

4 
号議案 令和６年度 事業計画 案 

 

 

令和６年度 事業計画 案 

 

 

1. 総務分野 

 

（１） 会員情報の管理と会費の徴収 

⚫ 会員情報データベースを管理し、適正な運用に努めます。災害対応情報拡充に努めます。 

⚫ 会費の徴収及び賛助会費の請求・受領を行います。 

⚫ 「北柏町会 個人情報取扱基準」に基づき、適正な情報管理を行います。 

⚫ 新規転入者や未加入の個人に対し、入会の勧誘活動を行います。また事業所や集合住宅所有者には賛助

会員への誘導を行います。 

⚫ キャッシュレス決済やオンライン決済、口座振込み、郵便振替などを活用し、会費納入の利便性の維持しま

す。 

 

（２） 組織体制の見直し 

⚫ 班の構成及び、班長の役割の見直しを行い、各班における負担の軽減を図ります。それに伴い、組織マネジ

メント上必要な担当の配置を行い、効率的な運営体制の構築を推進します。 

⚫ 渉外分野の対応を、外部委託者と協力した体制の試行を行った結果、班長の負担軽減を軽減しながらも、

内容の充実を協業していきます。 

⚫ 必要な班に対して、副班長の導入支援を行い、負担軽減を図ります。 

 

（３） 役員業務の支援 

⚫ 役員の業務運営に必要な支援体制を、事務局で維持します。 

⚫ 役員報酬支払規程に則り、役員に対して報酬を支給します。 

⚫ ＩＣＴ環境を整備し、効率の良い連絡体制の維持と、情報提供を行います。 

 

（４） 会員対応窓口（事務局）の運用 

⚫ 会員対応の窓口として、北柏町会ふるさと会館を活用して、毎週火曜、木曜、土曜の午前中に対応します。

その他、同会館の電話、ＦＡＸ、メール、ＬＩＮＥ公式アカウントに窓口を用意して対応します。 

⚫ 管理業務や総務業務の一部を業務委託し、業務水準の向上と役員業務の負担軽減を図ります。 

 

（５） 「北柏町会ふるさと会館」の運営 

⚫ 北柏町会ふるさと会館を定常的に開館し、会員及び役員の利便性を維持します。 

⚫ 北柏町会ふるさと会館運営委員会を開催し、適正な運営について協議します。 

⚫ 会館管理業務を外部委託し、適正な管理ができる体制とします。 

⚫ 貸室予約業務の改善を図り、利便性を向上させます。 

⚫ 法定の消防用設備等点検を実施します。 

⚫ 来館者に楽しんで頂くよう、季節に応じた飾りつけを行います。 

 

（６） 各種会議の開催 

⚫ 規約及び規約施行細則、各種規程に基づき、以下の会議を開催します。 

✓ 通常総会 
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✓ 役員会議 

✓ 幹部会議 

✓ 北柏町会ふるさと会館運営委員会 

⚫ その他会議を開催します。 

✓ 役員引継ぎ会議 

✓ 執行部引継ぎ会議 

✓ 役員候補者事前会議 

 

（７） 収支改善 

⚫ 各事業の経費を見直し、無駄な部分は削減して、収支改善を図ります。 

⚫ 会員への勧誘施策を増強し、会員収入の向上を図ります。 

⚫ 新規事業分野の事業費用を獲得する目的で、事業所からの資金調達を実施していきます。またそれに伴う、

事業所 PR ができる環境の整備を進めます。 

⚫ 必要に応じて、各種助成金や補助金への応募を検討します。 

 

（８） 広報活動 

⚫ 各班で各種資料の回覧や戸別配布を行います。 

⚫ オンライン回覧のプラットフォームの維持のため、広告掲載型寄付の募集を行います。 

⚫ 北柏駅前掲示板の利用高度化を図ります。 

⚫ 老朽化した掲示板の修繕等を行います。 

⚫ 掲示板を使用管理規程に基づき管理し、適正な運用に努めます。 

⚫ ウェブサイト（ｈｔｔｐ：//ｋｉｔａｋａｓｈｉｗａ．ｎｅｔ）の充実化を図ります。 

⚫ ＳＮＳを利用した情報提供を推進します。 

⚫ 外国人居住者の方との交流を促進する広報を行います。 

 

（９） 情報環境の整備 

⚫ ＩＣＴ環境の維持・向上を行い、適正な管理を行います。 

⚫ 外部からの各種資料を一元管理し、適切な運用を行います。 

⚫ オンライン会議システム等を運用し、効率的な会議運営環境を維持します。 

⚫ 会議録の作成において、ＡＩ支援ツールを活用して、業務効率の向上や負担軽減を図ります。 

 

（１０） 備品の整備 

⚫ 必要な備品の調達や更新を行います。 

 

（１１） 積立金 

⚫ 北柏町会ふるさと会館の修繕・建て替え費用の積み立てについて、そのあり方の方針を検討します。 

⚫ 防犯灯修理費用の積み立てを行います。 

 

（１２） 慶弔事対応 

⚫ 会員の慶弔事に対し、必要な拠出を行います。 

 

（１３） 各人事の推薦 

⚫ 各所からの要請に応じ、必要な人事の推薦を行います。 

 

（１４） 富勢地域ふるさと協議会対応 

⚫ 富勢地域ふるさと協議会の分担金を拠出します。 
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⚫ 必要な会議に出席します。 

 

（１５） その他の対外対応 

⚫ 柏市が主催する会議や企画に参加し、他町会等と意見交換を行い、情報収集に努めます。 

⚫ 近隣町会との情報交換や交流を図ります。 

⚫ 「柏市地域協働を考える会」と情報交換を行います。 

⚫ 手賀沼エコマラソン実行委員会と「手賀沼エコマラソン」の円滑な開催について協議します。 

⚫ 柏市社会福祉協議会の分担金を拠出します。 

⚫ 日本赤十字社への募金を拠出します。 

⚫ 赤い羽根・歳末助け合い募金に拠出します。 

⚫ 国際目標「持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）」の達成に取り組んでいきます。 

 

 

2. 交通政策分野 

 

（１） 交通安全課題 

⚫ 手賀沼はくちょう通りと、キャンディロードとの交差点の横断歩道の安全対策について、関係機関と協議

を継続します。 

⚫ 令和８年度に予定されている北口複合施設の開業を控え、根戸新田跨線橋やその周辺道路の交通動態の

あり方について、近隣町会等と柏市、我孫子市と協議します。 

⚫ 交通事故防止や安全対策の推進の為、柏市や警察署と協議を継続します。 

⚫ 新設要望をしている柏の葉キャンパス方面のバス路線について、引き続き必要な対応を行います。 

 

 

3. 福祉分野 

 

（１） 福祉ワーキンググループの運営 

⚫ 分野の活動を活性化するため、事例研究やミーティングを実施します。 

 

（２） ふれあい（交流）の場の提供 

⚫ 誰でも参加できるサロンを定期的に開催します。 

⚫ 町会員の自発的な企画や活動の支援を行います。 

⚫ 地域の社会的交流を促す為のスキーム「北柏オヤジの会」の活動を促進します。 

⚫ 地域人材の活用を目指す人材バンク事業の検討を進めます。 

 

（３） 支えあい事業の推進 

⚫ ごみ出しサポートや電球交換といった日常生活支援事業の対応メニューについて、運営状況を踏まえなが

ら、支えあいの仕組みを充実させます。 

 

（４） 高齢者支援の推進 

⚫ 「スマホ相談処」を定期的に開催し、高齢者のＩＣＴリテラシー向上を支援します。 

 

（５） 子ども育成活動の推進 

⚫ 夏休みラジオ体操の企画を推進します。 

⚫ 卒業する小学生児童に記念品を贈呈します。 

⚫ 地区内の子ども食堂の運営を支援します。 
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⚫ 富勢中学校区学校運営協議会や柏第五小学校学校運営協議会との連携を図ります。 

 

（６） サークル活動等への補助 

⚫ 申請・認可されたサークル活動（北柏ふれあいの集い）に助成金を拠出します。 

⚫ 富勢地域ふるさと協議会が主催する地域内のサロン活動に協力金を拠出します。 

⚫ 町会員有志の行事に対して後援金の拠出を検討します。 

 

（７） 柏市フレイル予防事業の活用 

⚫ 町会のボランティア活動や、各サークル活動に対して、柏市の「かしわフレイル予防ポイント」の付与対象事

業登録を推進します。 

⚫ かしわフレイル予防ポイントカードの取得希望者への手続きの利便を図ります。 

 

（８） 富勢地域ふるさと協議会行事への参加 

⚫ あけぼの山農業公園で開催される、「八朔相撲」に協賛協力を行います。 

 

（９） 研修会への参加 

⚫ 福祉事業での研修会に参加します。 

 

 

4. 催事分野 

 

（１） 町会主催行事の開催 

⚫ 以下の行事を開催します。 

✓ 子供みこしパレード・七夕会  ７月上旬実施予定 

✓ 納涼夏まつり   ８月中下旬実施予定 

✓ 桜まつり    桜の開花時期に合わせて実施予定 

 

（２） 富勢地域ふるさと協議会行事への参加 

⚫ 「三世代ふれあい体育祭」に参加します。 

 

 

5. 防災・防犯分野 

 

（１） 自主防災防犯会事務局の活動 

⚫ 自主防災組織の在り方について検討し、事務局会議を開催します。 

⚫ 外部の知見者と意見交換等を行い、防災活動の底上げを行います。 

 

（２） 「北柏町会みまもり隊」制度の運用 

⚫ 運用の課題を整理し、地域の実情に合った「要援護者」及び「支援者」の組み合わせを行います。また災害

想定演習を実施します。 

⚫ 災害想定時の行動指針の整備を進めます。 

⚫ 柏市から受領している避難行動要支援者（Ｋ－Ｎｅｔ）名簿を適切に管理し、民生委員・児童委員と協調して

対応します。 

⚫ 高齢化等に伴い、地域の助け合いが難しくなっている現状を踏まえ、災害時の安否確認に関し、長期的に

持続可能な仕組みの構築に向けた検討を行います。 
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（３） 災害対策 

⚫ 災害想定訓練（シェイクアウト・ＤＩＧ）を実施します。 

⚫ ３月～４月に柏市消防局、柏市防災安全課、消防団の協力のもと、「北柏防災まつり」（防災訓練）を実施し

ます。  

⚫ 特に大規模な災害時において、町会員の安否確認を速やかに行うことを目的とした防災名簿について、年

次更新を行います。 

⚫ 命を守る行動や災害用備蓄、マイタイムラインの策定等の啓蒙をＬＩＮＥオープンチャット「マジ防災」等を活

用して行います。 

⚫ のぼり旗の掲出や回覧を通じて、住民個々の防災意識の向上・啓蒙活動を行います。 

⚫ 「学校法人くるみ学園北柏駅前保育園わらび」との災害発生時協定を継続します。 

⚫ 各事業所等と災害発生時の協定等の締結を進めます。 

⚫ 柏市松ヶ崎新田の「ロジポート北柏」の災害発生時の協力について、ラサールＲＥＩＴアドバイザーズ社と柏

市、近隣の根戸上町会、松ヶ崎町会と引き続き協議するとともに、災害発生を想定した訓練の実施を検討

します。 

⚫ 水害時の浸水想定がある町会等と連携し、浸水対策に向けた情報共有と検討を行います。 

⚫ ポータブルバッテリーを含む、防災備品の点検・確認を定期的に実施します。 

 

（４） 救急救命 

⚫ ９月に消防局・消防団の協力のもと、「普通救命講習Ⅰ」を開催します。 

⚫ ＡＥＤ設置場所について、情報を更新し回覧と掲示をします。 

 

（５） 富勢地区自主防災防犯会関係 

⚫ 富勢地区自主防災訓練に参加します。 

⚫ 防災研修等に参加します。 

⚫ 必要な会議に出席します。 

 

（６） 消防団の活動協力 

⚫ 柏市消防団第一方面第八分団の後援負担金を拠出します。 

⚫ 必要な会議に出席します。 

 

（７） 防犯パトロール 

⚫ 町内の防犯パトロールを定期的に実施します。適時北柏ふるさと公園駐車場内の目視点検をします。 

⚫ 交番等とパトロール情報の共有を行い、必要な支援を要請します。 

⚫ 防犯パトロールへの参加者が減少している実態を踏まえ、持続可能な仕組みの構築に向けた検討を行い

ます。 

 

（８） 防犯灯の整備 

⚫ 保有する防犯灯及び柏市がリースをしている防犯灯の点検を行います。 

⚫ ＬＥＤ防犯灯の新設を進めます。 

⚫ 令和６年度柏市地域活動支援補助金（プラステン）を活用を想定した、大堀川緑道に防犯を目的とした竹灯

籠等の設置を行う事業結果を踏まえ、夜間でも安心して歩ける緑道の整備を進めます。 

 

（９） 防犯カメラの整備 

⚫ 治安上課題のある地点に防犯カメラの設置をする為、令和７年度の予算確保を行います。 
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6. 環境・衛生分野 

 

（１） ワーキンググループミーティング 

⚫ 環境・衛生グループでのミーティングを開催します。 

 

（２） 公園里親制度 

⚫ 柏市の公園里親活動として、北柏第一公園、北柏第二公園、北柏第三公園、北柏第四公園の清掃、簡易設

備点検を、班長を中心に実施します。 

⚫ 北柏第一公園の管理について、同公園の清掃活動を行っている株式会社日本クリードと役割分担を行い

ます。 

⚫ 各公園・緑地の管理・運営について、一般財団法人柏市みどりの基金と協議を行います。 

 

（３） 町内清掃活動 

⚫ 町内の清掃活動を実施します。 

✓ ゴミゼロ運動  ５月下旬～６月実施予定 （柏市主催） 

✓ 北柏ゴミゼロの日  １２月中旬実施予定 

⚫ 街角清掃活動を随時実施します。 

✓ 駅前清掃 

✓ 街路清掃 

 

（４） 水辺環境の維持活動 

⚫ 大堀川の草刈りや清掃等の環境維持活動を定期的に実施します。 

➢ 草刈り大作戦  ５月中旬、７月上中旬、９月下旬実施予定 

⚫ 各団体が主催する大堀川、手賀沼の清掃活動に参加します。 

 

（５） ごみ集積所の管理 

⚫ 各ごみ集積所のごみ収集日の管理を行います。 

⚫ ごみ散乱防止施策を推進し、必要な備品の購入や、設備の導入を行います。 

⚫ 管理向上を図る為に、見直しの必要な集積所ごとに利用者会議の開催を支援します。 

⚫ ごみ集積所当番表の作成を支援します。 

 

（６） 町内の緑化活動 

⚫ 一般財団法人柏市みどりの基金と協力して、プランターの里親を募集し、草花を植えてキャンディロード上

の景観を向上させます。 

 

（７） 動物と共生する環境づくり 

⚫ 飼い犬の排泄物管理の啓蒙を行い、清潔な街路及び公園の維持に努めます。 

⚫ ボランティアと協力して、地域猫活動を推進します。 

⚫ 動物のレクリエーションに関する検討や、動物愛護に関する啓蒙を実施します。 

 

 

7. まちづくり事業 

 

（１） タウンミーティングの開催 

⚫ タウンミーティングを定期的に開催し、住民同士の意見交換の内容や要望を、運営に反映していきます。 
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（２） 「街の通りに名前をつける」プロジェクトの推進 

⚫ 昨年までに引き続き、「街の通りに名前をつける」事業を推進し、住民同士の交流や、地域への愛着の醸成

を促進します。 

⚫ 銘板設置と併せて、事業の広報を多言語で展開し、外国人のコミュニティ参加を誘導します。また決定した

名称をオンラインマップ等に掲載を進めていきます。 

⚫ 銘板のデザインに事業所ロゴを配置する、広告掲載型寄付の募集を行います。 

⚫ 銘板等をモチーフとしたグッズ販売を北柏町会地区まちづくりパートナーシップ協定に基づき、協業を行

います。 

⚫ プロジェクトへの参加をより多世代に広めるため、子ども中心の名称選定の機会を設け、タウンミーティン

グや座談会等により実施します。 

⚫ 柏市と交流のある都市等との連携を進め、関係人口の拡大とその交流の促進を図ります。 

 

（３） 図書館プロジェクトの推進 

⚫ 北柏駅北口複合施設建設事業者と連携して、図書館機能の誘導を図るための必要な議論や作業を進めま

す。 

 

（４） 大堀川灯かりプロジェクトの推進 

⚫ 「大堀川に明かりを灯して安心安全な緑道にしよう☆彡」プロジェクトとして、大堀川の緑道沿いに照明(竹

灯籠)を常設する検証を行い、それに伴う活動者の掘り起こしや、今後の照明設置への気運の醸成を図り

ます。 

⚫ 竹灯籠のデザインを事業所広告とした、広告掲載型寄付の募集を開始します。 

⚫ 柏市の協働まちづくり提案事業への事業提案を検討します。 

 

（５） 「北柏周辺地区まちづくりパートナーシップ協定」に基づく事業（キタカシ暮らしプロジェクト） 

⚫ 北柏周辺地区まちづくりパートナーシップ協定に基づき、一般財団法人柏市みどりの基金や花小鳥、株式

会社ｃｏｎｎｅｌと「キタカシまちづくり会議」を開催します。 

⚫ 公園を活用したイベント等を開催し、まちづくりのＰＲを行います。 

 

（６） 北柏楽しいことやっちゃおうプロジェクトとの協業 

⚫ 北柏町会地区まちづくりパートナーシップ協定に基づき、北柏楽しいことやっちゃおうプロジェクトとの協

業を通じて、地域の活性化を推進します。 

 

（７） 北柏駅北口土地区画整理事業関連 

⚫ 北柏駅北口駅前広場周辺地区の複合施設の開業を踏まえ、事業者や行政と、今後の事業の方向性等につ

いて、情報交換を行います。 

⚫ 北柏駅南北自由通路の整備を踏まえ、柏市や周辺町会と意見交換を行い、北柏駅周辺の価値向上の施策

を検討します。 

 

以上 
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月 総務 福祉 催事 防災・防犯 環境・衛生 プロジェクト

役員会議 スマホ相談処

役員会議

通常総会 スマホ相談処

役員会議 草刈り大作戦（大堀川）

北柏町会ふるさと会館運営委員会 ゴミゼロ運動 *1

役員会議 スマホ相談処

サークル助成金拠出

役員会議 スマホ相談処 子供みこしパレード・七夕会

草刈り大作戦（大堀川）

役員会議 スマホ相談処

納涼夏まつり

夏休みラジオ体操

スマホ相談処 普通救命講習Ⅰ

シェイクアウト訓練

役員会議 草刈り大作戦（大堀川）

スマホ相談処

八朔相撲大会*2 富勢地域三世代ふれあい体育祭 *2

役員会議

役員会議 スマホ相談処

富勢地区自主防災訓練 *2

役員会議 スマホ相談処 手賀沼統一クリーンディ *3

北柏ゴミゼロの日
防犯パトロール慰労会

スマホ相談処 みまもり隊更新

災害想定訓練

役員会議

スマホ相談処

役員会議
スマホ相談処 北柏防災まつり

小学校卒業生記念品贈呈

役員会議 桜まつり 大堀川春の大掃除 *4

幹部会議
ワーキンググ
ループミーティ
ング

防犯パトロール 公園里親活動
キタカシまちづくり会議
*5

ワーキンググ
ループミーティ
ング

自主防災防犯
ミーティング

街角清掃
大堀川に明かりを灯して
安心安全な緑道にしよう
☆彡実証実験

サロン開催
ロジポート北柏
災害想定会議・
訓練

大堀川清掃活
動

ＮＰＳＫ選定委員会

オヤジの会開
催

ごみ集積所
ミーティング

タウンミーティング

ふれあい祭
まちづくりパートナー
シップ協定イベント *5

凡例 *1：柏市主催

*2：富勢地域ふるさと協議会主催

*３：美しい手賀沼を愛する市民の会主催

*4：大堀川の水辺をきれいにする会主催

*5：各種まちづくりパートナーシップ協定に基づき実施

適時実施

3

随時実施

2

令和６年度　事業予定表　案

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1
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第 

5 
号議案  令和６年度 予算案 

ぼ 

 

  令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 会費 3,825,000 3,678,868 3,700,000 +21,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 1,870,000 +24,100

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 1,430,000 +15,122

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 400,000 ▲18,090

2 各種交付金・補助金 2,278,500 2,219,210 2,255,000 +35,790
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 810,000 +4,900

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 470,000 +6,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 800,000 +12,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 50,000 ▲13,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 100,000 100,000 100,000 -

2-9 支えあい事業補助金 15,000 +15,000

3 会館使用料 300,000 219,100 250,000 +30,900

4 寄付金 360,000 154,400 140,000 ▲14,400
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 120,000 +20,000

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 10,000 +4,000

4-3 その他 10,000 48,400 10,000 ▲38,400

5 事業収入 185,000 86,600 115,000 +28,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 5,000 +2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 80,000 +18,050

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

5-4 その他 10,000 21,650 10,000 ▲11,650

6 雑収入 5,000 50,426 5,000 ▲45,426

（前年度繰越金を除いた小計） 6,953,500 6,408,604 6,465,000 +56,396

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 2,141,135 ▲304,307

収入合計 9,398,942 8,854,046 8,606,135 ▲247,911

■支出の部
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 2,890,000 +43,136
1-1 会議費 85,000 80,600 85,000 +4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 820,000 ▲51,980

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 100,000 +4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 45,000 +1,449

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 840,000 +44,967

1-6 IT環境運用費 90,000 +90,000

1-7 備品費 150,000 132,876 50,000 ▲82,876

1-8 通信費 15,000 27,143 25,000 ▲2,143

1-9 交通費 5,000 0 5,000 +5,000

1-10 渉外費 35,000 10,000 30,000 +20,000

1-11 役員費 754,000 790,000 800,000 +10,000

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 810,000 +244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 240,000 +120,400

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 270,000 +114,000

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 136,000 +75,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 20,000 +14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 66,000 +11,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 50,000 +50,000

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 100,000 +45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 5,000 +5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 40,000 +16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 40,000 +17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 15,000 +6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 1,010,000 ▲74,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 50,000 +10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 30,000 +9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 40,000 ▲16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 30,000 +14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 810,000 +7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 50,000 ▲100,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 0 -

6 福祉関係費 114,000 62,600 100,000 +37,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 ▲20,000

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 20,000 +10,000

6-4 支えあい事業費 9,000 2,600 15,000 +12,400

6-5 サロン経費 30,000 0 30,000 +30,000

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 5,000 +5,000

7 交通政策費 5,000 0 50,000 +50,000

8 行事費 710,000 602,435 660,000 +57,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 20,000 +501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 20,000 +4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 600,000 +32,239

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 20,000 +20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 170,000 +9,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 120,000 ▲10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 0 -

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 0 -

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 120,000 ▲70,251
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 120,000 ▲70,251

11 慶弔費 50,000 45,000 50,000 +5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 890,000 ▲150,000
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 800,000 ▲200,000

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 90,000 +50,000

13 予備費 100,000 0 100,000 +100,000
7,319,853 6,712,911 7,086,000 +373,089

-

当期収支（次期繰越金） 2,079,089 2,141,135 1,520,135 ▲621,000

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

支出合計

令和６年度　一般会計予算　案
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一般会計予算案の要点 

⚫ 収入の部 

➢ 1-3 賛助会員会費 外部委託運営の試行から内製対応へ変更予定 

➢ 2-1 行政連絡業務交付金 均等割・４００世帯毎に１７，５００円、世帯割・世帯数×３００円、自主防災組織運営加算・４４９世帯ま

で基本額２０，０００円、それを超える５０世帯毎に１，０００円加算で上限４０，０００円 ※参考：３月３１日時点地区世帯数２，３４２

世帯（柏市住民基本台帳より） 

➢ 2-3 資源回収運動報償金 紙資源の減少を見込み前年より減額 

➢ 2-6 街灯防犯カメラ設置補助金 次年度予算獲得の為の準備を予定 

➢ 2-8 地域活動支援補助金 柏市より追加募集がある場合に応募を想定 

➢ 2-9 支えあい事業補助金 本年度より市社協より交付開始（前年度は立ち上げ時補助金） 

➢ 4-1 納涼夏まつり関係 前年度実績を踏まえて縮小 

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 会費 3,825,000 3,678,868 3,900,000 +221,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 1,870,000 +24,100

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 1,430,000 +15,122

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 600,000 +181,910

2 各種交付金・補助金 2,193,500 2,269,210 2,255,000 ▲14,210
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 810,000 +4,900

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 470,000 +6,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 800,000 +12,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 50,000 ▲13,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 0 100,000 100,000 -

2-9 支えあい事業補助金 15,000 50,000 15,000 ▲35,000

3 会館使用料 300,000 219,100 250,000 +30,900

4 寄付金 360,000 154,400 140,000 ▲14,400
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 120,000 +20,000

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 10,000 +4,000

4-3 その他 10,000 48,400 10,000 ▲38,400

5 事業収入 185,000 86,600 115,000 +28,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 5,000 +2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 80,000 +18,050

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

5-4 その他 10,000 21,650 10,000 ▲11,650

6 雑収入 5,000 426 5,000 +4,974

（前年度繰越金を除いた小計） 6,868,500 6,408,604 6,665,000 +256,396

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 2,141,135 ▲304,307

収入合計 9,313,942 8,854,046 8,806,135 ▲47,911

■支出の部
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 2,890,000 +43,136
1-1 会議費 85,000 80,600 85,000 +4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 820,000 ▲51,980

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 100,000 +4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 45,000 +1,449

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 840,000 +44,967

1-6 IT環境運用費 90,000 +90,000

1-7 備品費 150,000 132,876 50,000 ▲82,876

1-8 通信費 15,000 27,143 25,000 ▲2,143

1-9 交通費 5,000 0 5,000 +5,000

1-10 渉外費 35,000 10,000 30,000 +20,000

1-11 役員費 754,000 790,000 800,000 +10,000

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 810,000 +244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 240,000 +120,400

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 270,000 +114,000

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 136,000 +75,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 20,000 +14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 66,000 +11,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 50,000 +50,000

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 100,000 +45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 5,000 +5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 40,000 +16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 40,000 +17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 15,000 +6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 1,010,000 ▲74,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 50,000 +10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 30,000 +9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 40,000 ▲16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 30,000 +14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 810,000 +7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 50,000 ▲100,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 0 -

6 福祉関係費 120,000 62,600 100,000 +37,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 ▲20,000

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 20,000 +10,000

6-4 支えあい事業費 15,000 2,600 15,000 +12,400

6-5 サロン経費 30,000 0 30,000 +30,000

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 5,000 +5,000

7 交通政策費 5,000 0 50,000 +50,000

8 行事費 710,000 602,435 660,000 +57,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 20,000 +501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 20,000 +4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 600,000 +32,239

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 20,000 +20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 170,000 +9,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 120,000 ▲10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 0 -

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 0 -

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 120,000 ▲70,251
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 120,000 ▲70,251

11 慶弔費 50,000 45,000 50,000 +5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 890,000 ▲150,000
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 800,000 ▲200,000

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 90,000 +50,000

13 予備費 100,000 0 100,000 +100,000
7,325,853 6,712,911 7,086,000 +373,089

-

当期収支（次期繰越金） 1,988,089 2,141,135 1,720,135 ▲421,000

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

支出合計

令和６年度　一般会計予算　（案）

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 会費 3,825,000 3,678,868 3,700,000 +21,132
1-1 会員世帯会費（一般世帯） 1,825,000 1,845,900 1,870,000 +24,100

1-2 会員世帯会費（集合住宅） 1,350,000 1,414,878 1,430,000 +15,122

1-3 賛助会員会費 650,000 418,090 400,000 ▲18,090

2 各種交付金・補助金 2,278,500 2,219,210 2,255,000 +35,790
2-1 行政連絡業務交付金 802,500 805,100 810,000 +4,900

2-2 掲示板設置費補助金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 資源回収運動報奨金 500,000 463,860 470,000 +6,140

2-4 防犯灯等維持費補助金 810,000 787,150 800,000 +12,850

2-5 防犯灯設置補助金 56,000 63,100 50,000 ▲13,100

2-6 街頭防犯カメラ設置補助金 0 0 0 -

2-7 空き家・空き地活用補助金 0 0 0 -

2-8 地域活動支援補助金 100,000 100,000 100,000 -

2-9 支えあい事業補助金 15,000 +15,000

3 会館使用料 300,000 219,100 250,000 +30,900

4 寄付金 360,000 154,400 140,000 ▲14,400
4-1 納涼夏まつり関係 270,000 100,000 120,000 +20,000

4-2 新規事業向け寄付 80,000 6,000 10,000 +4,000

4-3 その他 10,000 48,400 10,000 ▲38,400

5 事業収入 185,000 86,600 115,000 +28,400
5-1 支えあい事業 5,000 3,000 5,000 +2,000

5-2 納涼夏まつり 150,000 61,950 80,000 +18,050

5-3 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

5-4 その他 10,000 21,650 10,000 ▲11,650

6 雑収入 5,000 50,426 5,000 ▲45,426

（前年度繰越金を除いた小計） 6,953,500 6,408,604 6,465,000 +56,396

7 前年度繰越金 2,445,442 2,445,442 2,141,135 ▲304,307

収入合計 9,398,942 8,854,046 8,606,135 ▲247,911

■支出の部
R5予算額 R5実績 R6予算 R6予算－R5実績

1 事務経費 2,894,000 2,846,864 2,890,000 +43,136
1-1 会議費 85,000 80,600 85,000 +4,400

1-2 業務委託費 910,000 871,980 820,000 ▲51,980

1-3 事務・消耗品費 100,000 95,681 100,000 +4,319

1-4 支払手数料 40,000 43,551 45,000 +1,449

1-5 会館維持運営費 800,000 795,033 840,000 +44,967

1-6 IT環境運用費 90,000 +90,000

1-7 備品費 150,000 132,876 50,000 ▲82,876

1-8 通信費 15,000 27,143 25,000 ▲2,143

1-9 交通費 5,000 0 5,000 +5,000

1-10 渉外費 35,000 10,000 30,000 +20,000

1-11 役員費 754,000 790,000 800,000 +10,000

2 各種団体等分担・負担金 810,000 565,600 810,000 +244,400
2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 240,000 119,600 240,000 +120,400

2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 10,000 0 10,000 +10,000

2-3 柏市社会福祉協議会分担金 270,000 156,000 270,000 +114,000

2-4 柏市消防団第一方面第八分団後援会費 210,000 210,000 210,000 -

2-5 日本赤十字社募金 40,000 40,000 40,000 -

2-6 赤い羽根・歳末助け合い募金 40,000 40,000 40,000 -

3 広報費 100,000 60,500 136,000 +75,500
3-1 掲示板運用費 20,000 5,500 20,000 +14,500

3-2 オンライン回覧配信運用費 50,000 55,000 66,000 +11,000

3-3 Webサイト運用費 30,000 0 50,000 +50,000

4 環境・衛生関係費 100,000 54,045 100,000 +45,955
4-1 公園里親制度運営費 5,000 0 5,000 +5,000

4-2 ごみ集積所管理費 40,000 23,038 40,000 +16,962

4-3 各種地域清掃関連費 40,000 22,007 40,000 +17,993

4-4 動物愛護活動費 15,000 9,000 15,000 +6,000

5 防災・防犯関係費 1,063,000 1,084,778 1,010,000 ▲74,778
5-1 北柏自主防災防犯会活動費 50,000 39,399 50,000 +10,601

5-2 みまもり隊費用 30,000 20,300 30,000 +9,700

5-3 防災まつり（防災訓練）実施費 40,000 56,345 40,000 ▲16,345

5-4 防犯パトロール費用 30,000 15,965 30,000 +14,035

5-5 防犯灯電気料金 810,000 802,069 810,000 +7,931

5-6 防犯灯新設・修理費 103,000 150,700 50,000 ▲100,700

5-7 防犯カメラ新設費 0 0 0 -

6 福祉関係費 114,000 62,600 100,000 +37,400
6-1 「ふれあいの集い」助成金 30,000 30,000 30,000 -

6-2 地域福祉事業助成金 20,000 20,000 ▲20,000

6-3 子ども育成活動支援 20,000 10,000 20,000 +10,000

6-4 支えあい事業費 9,000 2,600 15,000 +12,400

6-5 サロン経費 30,000 0 30,000 +30,000

6-6 地域交流促進事業費用 5,000 0 5,000 +5,000

7 交通政策費 5,000 0 50,000 +50,000

8 行事費 710,000 602,435 660,000 +57,565
8-1 桜まつり 20,000 19,499 20,000 +501

8-2 子どもみこし・七夕会 20,000 15,175 20,000 +4,825

8-3 納涼夏まつり 650,000 567,761 600,000 +32,239

8-4 三世代ふれあい体育祭 20,000 0 20,000 +20,000

9 まちづくり事業費 180,000 160,838 170,000 +9,162
9-1 街の通りに名前をつける事業 120,000 130,838 120,000 ▲10,838

9-2 キタカシまちづくり会議 20,000 0 20,000 +20,000

9-3 図書館プロジェクト 5,000 0 0 -

9-4 エリアマネジメント団体協力 30,000 30,000 30,000 -

9-5 ランドバンク事業 5,000 0 0 -

10 各種補助金対象事業費 153,853 190,251 120,000 ▲70,251
10-1 地域活動支援補助金対象事業 153,853 190,251 120,000 ▲70,251

11 慶弔費 50,000 45,000 50,000 +5,000

12 積立金 1,040,000 1,040,000 890,000 ▲150,000
12-1 集会施設積立金 1,000,000 1,000,000 800,000 ▲200,000

12-2 防犯灯改修積立金 40,000 40,000 90,000 +50,000

13 予備費 100,000 0 100,000 +100,000
7,319,853 6,712,911 7,086,000 +373,089

-

当期収支（次期繰越金） 2,079,089 2,141,135 1,520,135 ▲621,000

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　

支出合計

令和６年度　一般会計予算　案
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➢ 4-2 新規事業向け寄付 前年度実績を踏まえて縮小 

➢ 5-2 納涼夏まつり 前年度実績を踏まえて縮小 

➢ 5-3 キタカシまちづくり会議 同会議での企画等での収入想定 

 

⚫ 支出の部 

➢ 1-2 業務委託費 渉外対応業務の外部委託を取り止め、また事務局経費は賃金上昇に伴う委託費の増額により７８万円から４万

円増額 

➢ 1-5 会館維持運営費 光熱費、複合機運用費、火災保険料等の上昇による 

➢ 1-6 IT 環境運用費 会館維持運営費に含まれていた、サーバ利用料、オンラインストレージ費用、アプリケーション使用料を項目

分離 

➢ 1-7 備品費 全体予算から勘案して縮小 

➢ 1-10 渉外費 コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 2-1 富勢地域ふるさと協議会分担金 コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 2-2 富勢地区自主防災防犯会分担金 コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 2-3 柏市社会福祉協議会分担金 コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 3-2 オンライン回覧配信運用費 LINE 公式アカウント使用料で、昨年度は年度途中からの課金 

➢ 3-3 Web サイト運用費 Web サイト更改完了に伴う保守開始を予定 

➢ 5-6 防犯灯新設・修理費 前年度は支柱修理の為に積立額の一部を本項目に割り当て、本年度は従前通り 

➢ 6-2 地域福祉事業助成金 助成対象の富勢地域ふるさと協議会福祉部から助成不要の申し出 

➢ 6-5 サロン経費 コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 6-6 地域交流促進事業費用 北柏オヤジの会運営費用 

➢ ７ 交通政策費 北柏台町会、台田中央自治会、根戸新田自治会と合同で協議している根戸新田跨線橋の今後の交通対策に関す

る住民意向調査の実施を予定 

➢ 8-4 三世代ふれあい体育祭 前年度は中止、コロナ禍以前の水準で計上 

➢ 9-2 キタカシまちづくり会議 同会議での企画等での支出想定 

➢ 12-1 集会施設積立金 北柏町会ふるさと会館の修繕や建て替えを想定した資金調達のあり方を議論中、今年度は全体の収支

を勘案して前年度までの８割の８０万円で計上 

 

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

■収入の部 [単位：円]
R5実績 R6予算額 記　　事

1 前年度繰越金 7,450,000 8,490,000 　
2 一般会計から繰り入れ 1,040,000 890,000

２－１ 集会施設積立金 1,000,000 800,000

２－２ 防犯灯改修積立金 40,000 90,000

3 その他 0 0

合計 8,490,000 9,380,000

■支出の部
R5実績 R6予算額 記　　事

1 支出 0 0
１－１ 集会施設積立金 0 0

１－２ 防犯灯改修積立金 0 0

合計 0 0

当期収支 1,040,000 890,000

次期繰越金 8,490,000 9,380,000

令和６年度　特別会計予算　（案）

項　　　目　　　名　

項　　　目　　　名　
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第 

6 
号議案 令和６年度 役員選出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

役職名 氏名 地区 班 氏名

町会長 山下　さやか (B-8) A-1 中野　美那美

副会長 総務部門長 小齋　隆宣 A-2 大竹　ふみ子

副会長 防災・防犯部門長 宮﨑　雄介 B-1 寺田　和夫

福祉部門長 平林　嶺 (C-3) B-2 千葉　智美

催事部門長 戸村　成仁 B-3 竹内　正朋

環境・衛生部門長 髙橋　悦子 B-4 鈴木　大宇

事務局 総務副部門長 古川　菜奈子 B-5 鈴木　亜由美

福祉副部門長 瀬原田　憲二 (B-7) B-6 鈴木　廉

防災・防犯副部門長 小林　明仁 (D-4) B-7 瀬原田　憲二

環境・衛生副部門長 倉持　健太 B-8 山下　さやか

書記 鈴木　廉 (B-6) B-9 福盛田　義孝

会計 ※五十音順 菊田　謙介 (E-6) C-1 田中　秀樹

竹内　正朋 (B-3) C-2 笹川　和義

C-3 平林　嶺

監事 ※五十音順 大村　和隆 C-4 床井　雄一

柏山　芳雄 C-5 住友　佑輔

松原　豊 C-6 川村　幸雄

C-7 染谷　三千男

C-8 足立　宏

D-1 諏佐　洋子

D-2 川﨑　久美子

D-3 岩田　エミ子

D-4 小林　明仁

D-5 加辺　ひとみ

E-1 齊藤　慈子

E-2 今井　善弘

E-3 松下　祐忠

E-4 丸田　有紀

E-5 中田　あき

E-6 菊田　謙介

C地区

D地区

E地区

令和６年度　北柏町会役員　案

幹部会議構成員（執行部） 役員（班長）

A地区

B地区
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⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫ 

⚫  
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北柏町会エリアについて 

⚫ 人口 （柏市住民基本台帳・令和６年３月３１日現在 総人口、男、女、世帯数） 

北柏１丁目  288 人  159 人  129 人  190 世帯 

北柏２丁目  1,462 人 749 人  713 人  903 世帯 

北柏３丁目  1,286 人 626 人  660 人  870 世帯 

北柏４丁目  485 人  258 人  227 人  305 世帯 

北柏５丁目  131 人  65 人  66 人  74 世帯 

合計  3,652人 1,857人 1,795人 2,342世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⚫ 歴史 

➢ 昭和３５（１９６０）年 根戸新田町会として活動 

➢ 昭和４５（１９７０）年 北柏駅（貨物）開業 

➢ 昭和４６（１９７１）年 常磐線複々線化、北柏駅（旅客）開業 

➢    〃   北柏駅南口土地区画整理事業施工（～昭和５８年） 

➢ 昭和５３（１９７８）年 根戸新田町会が、北柏第一・二町会（１丁目、２・５丁目）、北柏第三町会 

（３・４丁目）に分割し新町会を組成 

➢ 昭和５９（１９８４）年 北柏駅貨物取扱廃止 

➢ 昭和６１（１９８６）年 北柏第一町会が北柏一丁目町会に変更 

➢ 昭和６２（１９８７）年 北柏第二町会が北柏二・五丁目町会に、北柏第三町会が北柏三・四丁 

目町会に変更 

➢    〃   北柏橋開通、東京慈恵会医科大学附属柏病院開院 

➢ 平成 ７（１９９５）年 北柏ふるさと公園（一部）開園 

➢ 平成１１（１９９９）年 柏ふるさと大橋開通 

➢ 平成１７（２００５）年 ３つの町会を廃し、北柏町会発足 

➢ 平成１８（２００６）年 認可地縁団体として柏市が告示（地縁法人化） 

➢ 平成２４（２０１２）年 北柏町会ふるさと会館落成 

（今後の予定） 

➢ 令和８（２０２６）年予定 北柏駅北口複合施設開業予定 

➢ それ以降  北柏駅南北自由通路完成予定 
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私たちは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。 

〒277-0832 千葉県柏市北柏３丁目１５－１０ 北柏町会ふるさと会館内 

電話/FAX：04-7157-3366 メール：furusatokaikan@kitakashiwa.net 

www.kitakashiwa.net  法人番号：9700150097732 


